
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета по вопросу  

«Состояние учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы 

на кафедре теоретического и прикладного языкознания в 2017-2019 гг.: 

проблемы и перспективы развития» 

 

к протоколу №2      от 30 октября 2019 года  

 

Заслушав и обсудив доклад зав. кафедрой теоретического и прикладного языкознания 

Искандаровой Д.М. и содоклад декана факультета ИМО Гаффорова Б.В. «Состояние учебно-

методической, научно-исследовательской и воспитательной работы на кафедре теоретиче-

ского и прикладного языкознания в 2017-2019 гг.: проблемы и перспективы развития», Учё-

ный совет отмечает, что кафедрой теоретического и прикладного языкознания была проде-

лана большая работа по организации учебно-методической, научно-исследовательской и 

воспитательной работы.  

Кафедра теоретического  и прикладного языкознания создана в сентябре 2009 года в со-

ответствии с приказом по основной деятельности университета за № 22 от 06.05.09 «О со-

здании и переименовании кафедр» в результате реструктуризации кафедр русского языка и 

общего языкознания и английского языка и типологии. 

На кафедре работают 10 преподавателей, из которых 5 штатных преподавателей  и 5 

внутренних совместителей. 

За отчетный период кафедра проделала определенную работу по совершенствованию ор-

ганизации учебно-методической работы. 

В целях повышения методического мастерства преподавания на кафедрах осуществляет-

ся взаимопосещение занятий преподавателями, проводятся открытые лекции. 

Для улучшения качества образовательной деятельности кафедрой привлекаются специа-

листы по преподаванию дисциплин специализаций. 

Остепененность по кафедре составляет 70% (в 2018-2019 уч.г. 82%). Средний возраст 

штатных преподавателей кафедры составляет 37,5 лет.  

Особое внимание уделяется пополнению учебно-методической базы кафедры, что во 

многом способствует совершенствованию и повышению качества подготовки специалистов. 

Издано около 30 учебных пособий по дисциплинам кафедры, что существенно пополнило 

книжный фонд кафедры. На кафедре подготовлен 51 УМК. Рабочие программы, как основ-

ной компонент УМК, были составлены в соответствии с требованиями основной образова-

тельной программы, ФГОСа, в них обновлены элементы методического аппарата, некоторые 

содержательные моменты, списки научной литературы, рекомендации по содержанию и кон-

тролю за самостоятельной работой студентов. 

Кафедрой за отчетный период проделан огромный объем научно-исследовательской ра-

боты. Все темы НИР имеют научную новизну, теоретическую и практическую значимость и 

не имеют аналогов в отечественной лингвистике. Проведены научные мероприятия, опубли-

кованы монографии, учебные пособия, статьи. Особо следует отметить, что ученые кафедры 

уделяют большое внимание написанию статей, которые размещаются в международных си-

стемах цитирования Scopus, Web of Science, Springer, РИНЦ. Некоторые труды кафедры 

были представлены на международных книжных выставках в Москве, Париже, Франк-

фурте-на-Майне, Лондоне.  

ППС кафедры принимают активное участие во всех научных мероприятиях, проводимых 

в РТСУ, а также международных конференциях различного уровня. 

Ежегодно проводится традиционный круглый стол «Перспективы развития фундамен-

тальных и прикладных лингвистических исследований в РТ» (2011-2019). По его материалам 

издается научный журнал «Перспективы развития фундаментальных и прикладных лингви-

стических исследований в РТ», выходит с 2011 г. по настоящее время (имеет ISSN). Ведется 

работа над включением статей сборника в e-library(РИНЦ). 

За 2017 г. по кафедре опубликовано 9 работ общим объемом 37,1 п.л. 

За 2018 г. опубликовано 25 научных работ общим объемом 55,9 п.л.  



 2 

За 2019 г. опубликовано 38 научных работ общим объемом 48,6 п.л.  

Количество статей в международных индексируемых журналах растет из года в год. За 

2017-2019 гг. опубликовано 15 статей. 

Достаточно высок процент защит: с 2017 по 2019 гг. защищено 3 кандидатские и 1 док-

торская диссертации, 1 диссертация будет защищена в конце ноября и еще 2 диссертации 

прошли процедуру предзащиты и представлены в диссертационный совет. 

Большое внимание уделяется повышению квалификации. В период с 2017 по 2019 гг. 

ППС кафедры прошли 11 стажировок. 

Ведется большая проектная деятельность, ППС кафедры ведет работу над созданием 

Национального корпуса таджикского языка. 

Большое внимание ППС кафедры уделяет научно-исследовательской деятельности сту-

дентов. ППС кафедры использует разнообразные формы привлечения студентов к научной 

деятельности для повышения профессионального уровня подготовки: конференции, круглые 

столы, семинары. Все магистранты выступают с докладами на научных мероприятиях и пуб-

ликуют свои статьи. 

Наряду с положительными моментами в работе кафедры имеется ряд недостатков: 

 по дисциплинам кафедры создается большое количество учебных пособий, но не 

учебники;  

 малое количество магистрантов и достаточно высокий процент их отчислений; 

  магистранты мало пользуются ресурсами электронных библиотечных систем; 

 отсутствует библиотека информационных ресурсов для организации внеаудиторной 

деятельности. 

С учетом вышеизложенного, Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Учебно-методическую, научно-исследовательскую и воспитательную работу кафедры 

теоретического и прикладного языкознания признать удовлетворительной. 

2. Заведующей кафедрой Искандаровой Д.М.: 

2.1. усилить контроль за ведением научно-исследовательской работы магистрантов, ас-

пирантов и соискателей кафедры; 

2.2. проводить разъяснительную работу с магистрантами по вопросу использования ре-

сурсов электронных библиотечных систем; 

2.3. усилить работу по разработке учебников по дисциплинам кафедры; 

2.4. усилить профориентационную работу по привлечению большего количества студен-

тов в магистратуру; 

2.6. систематически проводить мониторинг состояния воспитательной работы на кафед-

ре. 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на проректора по учеб-

ной работе Расулова Н.С. и проректора по науке и инновациям Шамбезода Х.Д. 

 

 

 

 

 

  Председатель  

  Ученого совета РТСУ      Н.Н.Салихов 

 

  Ученый секретарь  

  Ученого совета РТСУ      Г.Х.Ташматова 


